

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA CAJAMARCA OFICINA DE COMUNICACIONES Y RELACIONES PÚBLICAS



"AÑO DE LA LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN Y LA IMPUNIDAD"

Nota de Prensa N.º 0049-06- 2019-GR.CAJ/DRAC/CC.RR.PP.

ADULTOS MAYORES CULTIVARÁN AGUAYMANTO PARA SALIR DE EXTREMA POBREZA

Primer proyecto de emprendimiento es promovido en San Pablo por el Gobierno Regional de Cajamarca, a través de la Dirección Regional de Agricultura.

El Gobierno Regional de Cajamarca -a través de la Dirección Regional de Agricultura y la Agencia Agraria de San Pablo, en coordinación con el Programa Pensión 65, la Municipalidad Provincial de San Pablo y la empresa Agro Andino Perú- realiza actividades productivas, las cuales generan ingresos y sobre todo la revaloración de este importante fruto oriundo del Perú, como el Aguaymanto.

El viernes 07 de junio, el director regional de Agricultura, Juan Rodo Altamirano Quispe, en representación del gobernador Mesías Guevara, participó de una jornada de trabajo que incentiva el cultivo del aguaymanto, el cual genera ingresos económicos en familias de bajos recursos.

Esta actividad se inició con una pasantía en las instalaciones de la empresa Agro Andinos Perú; donde Reinhard Schedlbaver, gerente general de dicha empresa, relató sus experiencias y cómo fue que apostó por producir e industrializar este importante fruto en la provincia de San Pablo y que ahora es comercializado al extranjero.

Luego se participó de una ceremonia en las instalaciones de la I.E. Santa Rosa de Unanca, donde se entregaron 5 mil plantones de aguaymanto a los adultos mayores, beneficiarios del Programa Pensión 65; plantas que fueron sembradas para su respectivo cuidado y cultivo, esperando la primera cosecha para noviembre, aproximadamente; frutos que se venderán a la empresa Agro Andino Perú, para su respectivo proceso, generando oportunidades a los adultos mayores y mejora de calidad de vida para los ancianos de esta zona de San Pablo.

Se agradece su difusión.

Cajamarca, 10 de junio del 2019

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS DRAC-CAJAMARCA